
 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Edital nº 020/202
 

 
Nomear a Comissão de Seleção

Currículo do Processo Seletivo Simp
regido pelo Edital nº 020/2022
 

Designar para compor a 
 

 
CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS

 
(01) Agronegócio e Produção 

 
 

 (02) Solos  

Nome 

Prof. Dr. Antonio Nolla 

Prof. Dr. Fabricio Leite 

Prof. Dr. Joao Paulo Francisco
Prof. Dr. Julio Cesar Guerreiro

 
 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINARIA
 
(03) Análises Laboratoriais 

Nome 

Prof. Dr. Oduvaldo C M Pereira Junior

Profa. Dra. Patricia Marques Munhoz

Prof. Dr. Juliano Bortolo de Conti
Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto

 

 

Nome 

Prof. Pós-Dr. Carlos Alberto de B Andrade

Prof. Dr. Robinson Luiz Contiero

Profa. Dra. Josiane Barbosa 

Prof. Dr. Erci Marcos Del Quiqui

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PORTARIA Nº 233/2022-PRH 
 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e

/2022-PRH, 

 
RESOLVE 

Comissão de Seleção responsável pela avaliação da Prova Di
do Processo Seletivo Simplificado aberto para a contratação de P

2-PRH. 

Designar para compor a Comissão de Seleção os seguintes membros:

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS  
CIENCIAS AGRONOMICAS 

rodução Vegetal 

Função 

Presidente 

Secretário 

Prof. Dr. Joao Paulo Francisco Membro 

Prof. Dr. Julio Cesar Guerreiro Suplente 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINARIA 

 Veterinário 

Função 

Prof. Dr. Oduvaldo C M Pereira Junior Presidente 

. Patricia Marques Munhoz Secretário 

Prof. Dr. Juliano Bortolo de Conti Membro 

. Adriana Aparecida Pinto Suplente 

Função 

Dr. Carlos Alberto de B Andrade           Presidente 

Prof. Dr. Robinson Luiz Contiero Secretário 

 Gouvêa Membro 

Prof. Dr. Erci Marcos Del Quiqui Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

rova Didática e de Títulos e 
para a contratação de Professor Temporário e 

s: 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

.../ 

 

Instituição 

UEM 

UEM 

IFPR 

UEM 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

/...   da Portaria n° 233 /2022-

 

 

(04)  Clinica Médica e Cirúrgia de

Nome 

Profa. Dra. Barbara Cristina Mazzucatto

Prof. Dr. Sergio Pinter Garcia Filho

Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel
Prof. Dr. Mauro Henrique B de 

 
 
(05) Clinica Médica de Pequenos

Nome 

Prof. Dr. Juliano Bortolo de Conti

Profa. Dra. Barbara Cristina Mazzucatto

Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez
Profa. Dra. Patricia Marques Munhoz

 
 

(06)Doenças e Produção de N

Nome 

Profa. Dra. Maria Jose Baptista Barbosa

Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro

Profa. Dra. Patricia Marques Munhoz
Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel

 
 

(07) Embriologia e Histologia

Nome 

Prof. Dr. Mauro Henrique B de Camargo

Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro

Profa. Dra. Maria Jose Baptista Barbosa
Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel

 
 

(08) Farmacologia Veterinária

Nome 

Profa. Dra. Barbara Cristina Mazzucatto

Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez

Prof. Dr. Sergio Pinter Garcia 
Profa. Dra. Maria Jose Baptista Barbosa

 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

-PRH                                                                                   

irúrgia de Ruminantes 

Função 

. Barbara Cristina Mazzucatto Presidente 

Prof. Dr. Sergio Pinter Garcia Filho Secretário 

. Marilda Onghero Taffarel Membro 

Prof. Dr. Mauro Henrique B de Camargo Suplente 

equenos Animais 

Função 

Prof. Dr. Juliano Bortolo de Conti Presidente 

. Barbara Cristina Mazzucatto Secretário 

Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez Membro 

Patricia Marques Munhoz Suplente 

rodução de Não Ruminantes 

Função 

. Maria Jose Baptista Barbosa Presidente 

Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro Secretário 

. Patricia Marques Munhoz Membro 

. Marilda Onghero Taffarel Suplente 

istologia Veterinária 

Função 

Prof. Dr. Mauro Henrique B de Camargo Presidente 

Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro Secretário 

. Maria Jose Baptista Barbosa Membro 

. Marilda Onghero Taffarel Suplente 

eterinária 

Função 

. Barbara Cristina Mazzucatto Presidente 

Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez Secretário 

Prof. Dr. Sergio Pinter Garcia Filho Membro 

. Maria Jose Baptista Barbosa Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                   fl. 02 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

.../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

/...   da Portaria n° 233 /2022-

 
 

(09) Parasitologia e Doenças

Nome 

Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel

Prof. Dr. Sergio Pinter Garcia Filho

Prof. Dr. Mauro Henrique B de Camargo
Prof. Dr. Juliano Bortolo de Conti

 
 
CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS 
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

 

(10)  Zoologia 

Nome 

Profa. Dra. Marion Haruko Machado

Prof. Dr. Paulo Agenor Alves Bueno

Profa. Dra. Raquel de Oliveira Bueno

Prof. Dr. Paulo Inada 
 
 

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENETICA E BIOLOGIA CELULAR
 

(11)  Biotecnologia Animal 

Nome 

Profa. Dra. Sandra Aparecida de O Collet

Profa. Dra. Magali Soares dos 

Prof. Dr. Laurival Antônio Vilas Boas

Profa. Dra. Daniele Sartori 
 
 

(12)   Biotecnologia de Micro

Nome 

Profa. Dra. Ana Silvia Lapenta

Prof. Dr. Vagner de Alencar  

Prof. Dr. Marcos Pileggi 
Profa. Dra. Sônia Alvim Veiga Pileggi

 
 
                                                                                                                             

 
 

 

 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

-PRH                                                                                   

oenças Parasitárias 

Função 

. Marilda Onghero Taffarel Presidente 

Prof. Dr. Sergio Pinter Garcia Filho Secretário 

Prof. Dr. Mauro Henrique B de Camargo Membro 

Prof. Dr. Juliano Bortolo de Conti Suplente 

CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS  
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

Função 

Marion Haruko Machado Presidente 

Paulo Agenor Alves Bueno Secretário 

Raquel de Oliveira Bueno Membro 

Suplente 

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENETICA E BIOLOGIA CELULAR

Função 

. Sandra Aparecida de O Collet Presidente 

. Magali Soares dos Santos Pozza Secretário 
Prof. Dr. Laurival Antônio Vilas Boas Membro 

Suplente 

icro-Organismos 

Função 

. Ana Silvia Lapenta Presidente 

 de Toledo Secretário 

Membro 

Profa. Dra. Sônia Alvim Veiga Pileggi Suplente 

                                                                                                                                                                  

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                   fl. 03 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UTFPR 
 Campo Mourão 

UTFPR 
Campo Mourão 

UEM 

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENETICA E BIOLOGIA CELULAR 

Instituição 

UEM 

UEM 
UEL 

UEL  

Instituição 

UEM 

UEM 

UEPG 

UEPG 

                                     .../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

/...   da Portaria n° 233/2022-PRH                                                   

 
 

(13) Biotecnologia Vegetal 

Nome 

Profa. Dra. Andrea Beatriz Diverio Mendes

Profa. Dra. Alessandra Valeria de Oliveira

Prof. Dr. Dr. Dr. Paulo Roberto da Silva
Profa. Dra. Lindamir Hernandez Pastorini

 
 

(14)  Mutagênese e Monitoramento 

Nome 

Profa. Dra. Maria Claudia C. R. Takasusuki

Prof. Dr. Helio Conte 
Prof. Dr. Mário Sérgio Mantovani
Profa. Dra. Claudete Aparecida Mangolim

 
 

DEPARTAMENTO DE BIOQUIMICA
 
(15)  Bioquímica - Metabolismo

Nome 

Prof. Dr. Rafael Castoldi 

Profa. Dra. Larissa Danielle Bahls Pinto

Prof. Dr. Sidney Barnabe Peres
Profa. Dra. Maria Ida Bonini R Speziali

 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS MORFOLOGICAS
 
(16)  Histologia e Embriologia

Nome 

Profa. Dra. Eliana Valeria Patussi

Prof. Dr. Jean Carlos Fernando Besson

Profa. Pós - Dra. Ana Regina Casaroto Moreschi
Profa. Dra. Marcia Cristina de Souza Lara Kamei
 
 
CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE
DEPARTAMENTO DE ANALISES CLINICAS E BIOMEDICINA
 
(17) Bacteriologia Clínica 

Nome 

Prof. Dr. Marco Antonio Costa

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PRH                                                                                   

Função 

. Andrea Beatriz Diverio Mendes Presidente 

. Alessandra Valeria de Oliveira Secretário 

Paulo Roberto da Silva Membro 
. Lindamir Hernandez Pastorini Suplente 

onitoramento  Ambiental 

Função 

. Maria Claudia C. R. Takasusuki Presidente 

Secretário 
Prof. Dr. Mário Sérgio Mantovani Membro 

. Claudete Aparecida Mangolim Suplente 

DEPARTAMENTO DE BIOQUIMICA 

etabolismo Energético 

Função 

Presidente 

Larissa Danielle Bahls Pinto Secretário 

Prof. Dr. Sidney Barnabe Peres Membro 
. Maria Ida Bonini R Speziali Suplente 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS MORFOLOGICAS 

mbriologia 

Função 

Valeria Patussi Presidente 

Jean Carlos Fernando Besson Secretário 

Ana Regina Casaroto Moreschi Membro 

Marcia Cristina de Souza Lara Kamei Suplente 

CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 
DEPARTAMENTO DE ANALISES CLINICAS E BIOMEDICINA 

Função 

Prof. Dr. Marco Antonio Costa Presidente 
                                                             

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

                                                  fl. 04 

Instituição 

UEM 

UEM 

UNIOESTE 
UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEL 
UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

             UEM 

    UNICESUMAR 

       UNINGÁ 

       UNICESUMAR 

Instituição 

UEM 
                                                             .../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

/...   da Portaria n° 233/2022-PRH                                                                                   

Profa. Dra. Regina Aparecida C. Goncalves

Profa. Dra. Priscila Garcia Marques

Profa. Dra. Simone Aparecida G Mossini
 
 
(18) Citologia Clínica e Hematologia Clínica

Nome 

Profa. Dra. Gisleine Elisa C. da Silva

Profa. Dra. Juliana Vanessa C M Perles

Prof. Dr. Nelly Lopes de Moraes 

Prof. Dr. Quirino Alves de Lima Neto
 

 
(19) Imunologia Clínica, Epidemiologia e Saúde Pública

Nome 

Profa. Dra. Jane Martha Graton Mikcha

Profa Dra. Melyssa Fernanda N N Grassi

Profa. Dra. Terezinha Inez Estivalet Svidzinski

Profa. Dra. Vania Ramos Sela da Silva
 

 
(20) Micologia Médica 

Nome 

Profa. Dra. Regiane Bertin de Lima Scodro

Profa. Dra. Andrea Diniz 

Profa. Dra. Andrea C B da S Fernandes

Prof. Dr. Benicio Alves de Abreu Filho

 
 

(21) Parasitologia Clínica 

Nome 
Profa. Dra. Livia Bracht 

Profa. Dra. Anacharis B de S Nakanishi

Profa. Dra. Bruna Karina Banin Hirata

Profa. Dra. Cinthia Gandolfi Boer
 

 
 

 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PRH                                                                                   

. Regina Aparecida C. Goncalves Secretário 

. Priscila Garcia Marques Membro 

Simone Aparecida G Mossini Suplente 

Citologia Clínica e Hematologia Clínica 

Função 

. Gisleine Elisa C. da Silva Presidente 

. Juliana Vanessa C M Perles Secretário 

Prof. Dr. Nelly Lopes de Moraes Gil Membro 

Prof. Dr. Quirino Alves de Lima Neto Suplente 

(19) Imunologia Clínica, Epidemiologia e Saúde Pública 

Função 

. Jane Martha Graton Mikcha Presidente 

. Melyssa Fernanda N N Grassi Secretário 

Terezinha Inez Estivalet Svidzinski Membro 

. Vania Ramos Sela da Silva Suplente 

Função 

. Regiane Bertin de Lima Scodro Presidente 

Secretário 

. Andrea C B da S Fernandes Membro 

Prof. Dr. Benicio Alves de Abreu Filho Suplente 

Função 
Presidente 

. Anacharis B de S Nakanishi Secretário 

. Bruna Karina Banin Hirata Membro 

. Cinthia Gandolfi Boer Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                     fl. 05 

 

 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

  UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 
UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

                                                           

  .../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

 

/...   da Portaria n° 233/2022-PRH                                                                                   

 
 
CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS BASICAS DA SAUDE

 
(22) Imunologia 

Nome 

Prof. Dr. Marco Aurelio S de Oliveira

Profa. Dra. Nilza Cristina Buttow

Prof. Dr. Fábio Henrique Kwasniewski

Prof. Dr. Dennis Armando Bertolini
 

 

(23)  Microbiologia 

Nome 

Profa. Dra. Vera Lucia Dias Siqueira

Profa. Dra. Paula Toshimi Matumoto Pintro

Profa. Dra. Luciana Bill Mikito Kottwitz

Profa. Dra.  Eliana Carolina Vespero

 
 

(24)  Parasitologia I 

Nome 

Profa. Dra. Aurea Regina Telles Pupulin

Profa. Dra. Claudinéia Conationi da Silva Franco

Prof. Dr. Evandro Marques de Menezes Machado
Prof. Dr. Fabio de Azevedo 
 
 
(25)  Parasitologia II 

Nome 

Profa. Dra. Aurea Regina Telles Pupulin

Profa. Dra. Claudinéia Conationi da Silva Franco

Prof. Dr.Evandro Marques de Menezes Machado
Prof. Dr. Fabio de Azevedo 

 
  

(26)  Patologia 

Nome 

Prof. Dr. Quirino Alves de Lima Neto

Profa. Dra. Luzmarina Hernandes

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PRH                                                                                   

CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS BASICAS DA SAUDE 

Função 

de Oliveira Presidente 

. Nilza Cristina Buttow Secretário 

Fábio Henrique Kwasniewski Membro 

Prof. Dr. Dennis Armando Bertolini Suplente 

Função 

. Vera Lucia Dias Siqueira Presidente 

. Paula Toshimi Matumoto Pintro Secretário 

Luciana Bill Mikito Kottwitz Membro 

Eliana Carolina Vespero Suplente 

Função 

. Aurea Regina Telles Pupulin Presidente 

Claudinéia Conationi da Silva Franco Secretário 

Evandro Marques de Menezes Machado Membro 

Suplente 

Função 

. Aurea Regina Telles Pupulin Presidente 

Claudinéia Conationi da Silva Franco Secretário 

Evandro Marques de Menezes Machado Membro 

Suplente 

Função 

Quirino Alves de Lima Neto Presidente 

Dra. Luzmarina Hernandes Secretário 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                     fl. 06 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEL 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 
  UNIOESTE                    

UEL                              

Instituição 

UEM 

UNIBF 

UFOP 

FAFIPA 

Instituição 

UEM 

UNIBF 

 UFOP 

  FAFIPA 

Instituição 

UEM 

UEM 

.../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

/...   da Portaria n° 233/2022-PRH                                                                                   

 

 

Profa. Dra. Sara Santos Bernardes
Profa. Dra. Simone Aparecida Galerani Mossini

 
 

(27)  Toxicologia I 

Nome 

Profa. Dra. Gislaine Franco de Moura Costa

Prof. Dr. Marco Antonio Costa

 Profa.Dra.Francine Maery D. 
Profa. Dra. Tania Cristina A. Becker

 
 

(28)  Toxicologia II 

Nome 

Profa. Dra. Gislaine Franco de Moura Costa

Prof. Dr. Marco Antonio Costa

 Profa. Dra. Francine  Maery D.
Profa. Dra. Tania Cristina A. Becker

 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DO MOVIMENTO HUMANO

(29)  Esportes Coletivos 

Nome 

Profa. Dra. Andreia Paula Basei

Profa. Dra. Thais Godoi de Souza

Prof. Dr. Claudio Kravchychyn
Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes

 
 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

(30)  Assistência de Enfermagem à

Nome 

Profa. Dra. Grace Jacqueline Aquiles

Profa. Dra. Maricy Morbin Torres

Profa. Dra. Rafaely de Cassia N Sanches
Profa. Dra. Hosanna Pattrig Fertonani
 

 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PRH                                                                                   

Dra. Sara Santos Bernardes  Membro 

Dra. Simone Aparecida Galerani Mossini Suplente 

Função 

. Gislaine Franco de Moura Costa Presidente 

Prof. Dr. Marco Antonio Costa Secretário 

Maery D. Ferreira   Romanichen Membro 
. Tania Cristina A. Becker Suplente 

Função 

. Gislaine Franco de Moura Costa Presidente 

Prof. Dr. Marco Antonio Costa Secretário 

Maery D. Ferreira Romanichen Membro 
. Tania Cristina A. Becker Suplente 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DO MOVIMENTO HUMANO 

Função 

. Andreia Paula Basei Presidente 

. Thais Godoi de Souza Secretário 

Prof. Dr. Claudio Kravchychyn Membro 

Wendell Arthur Lopes Suplente 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

nfermagem à Saúde da Mulher 

Função 

. Grace Jacqueline Aquiles Presidente 

. Maricy Morbin Torres Secretário 

de Cassia N Sanches Membro 

Hosanna Pattrig Fertonani Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                     fl. 07 

 UFMG 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

 UNINGÁ 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

 UNINGÁ 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

 

 

           .../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

 

/...   da Portaria n° 233 /2022-

 
 
DEPARTAMENTO DE FARMACIA

 
(31)  Farmácia I - Química F

Nome 

Profa. Dra. Cristina Giatti M de Souza

Profa. Dra.  Marcelle de Lima Ferreira Bispo

Prof. Dr. Alan Guilherme Gonçalves
Prof. Dr. Joao Carlos Palazzo de Mello

 
 

(32)  Farmácia II - Tecnologias

Nome 

Prof. Dr. Arildo Jose Braz de Oliveira

Profa. Dra.  Angélica Garcia Couto

Profa. Dra. Daniele Fernanda Felipe
Prof. Dr. Nelson Yoshio Uesu

 

 

(33)  Farmácia III - Farmacognosia

Nome 

Prof. Dr. Nilton Syogo Arakawa

Prof. Dr. Gustavo Henrique Bianco de Souza

Prof. Dr. Marcelo Aparecido da Silva
Profa. Dra. Ivanildes Vasconcelos Rodrigues

 
 

(34) Farmácia IV – Tecnologia

Nome 

Profa. Dra. Jane Martha Graton Mikcha

Profa. Dra. Suelen Pereira Ruiz Herrig

Profa. Dra. Luciana Oliveira de Fariña
Prof. Dr. Rodrigo Polimeni Constantin

 
 

(35)  Farmácia V - Atenção F

Nome 

Profa. Dra. Gisleine Elisa C. da Silva

Prof. Dr.  Arcelio Benetoli 

Prof. Dr. Camilo Molino Guidoni
Profa. Dra. Eliana Valeria Patussi

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

-PRH                                                                                   

DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

armacêutica Medicinal, Síntese de Fármacos e

Função 

. Cristina Giatti M de Souza Presidente 

Marcelle de Lima Ferreira Bispo Secretário 

Alan Guilherme Gonçalves Membro 

Prof. Dr. Joao Carlos Palazzo de Mello Suplente 

ecnologias Farmacêuticas e de Cosméticos e Controle de

Função 

Jose Braz de Oliveira Presidente 

Angélica Garcia Couto Secretário 

Daniele Fernanda Felipe Membro 

Prof. Dr. Nelson Yoshio Uesu Suplente 

armacognosia, Obtenção e Controle de Extratos     Vegetais

Função 

Nilton Syogo Arakawa Presidente 

Gustavo Henrique Bianco de Souza Secretário 

Marcelo Aparecido da Silva Membro 

Vasconcelos Rodrigues Suplente 

ecnologia  de Alimentos e Nutracêuticos 

Função 

. Jane Martha Graton Mikcha Presidente 

Suelen Pereira Ruiz Herrig Secretário 

Oliveira de Fariña Membro 

Prof. Dr. Rodrigo Polimeni Constantin Suplente 

Farmacêutica , Ética , Deontologia , Saúde Pública

Função 

. Gisleine Elisa C. da Silva Presidente 

Secretário 

Camilo Molino Guidoni Membro 

. Eliana Valeria Patussi Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                   fl. 09 

e   Biotecnologia 

Instituição 

UEM 

UEL                       

UFPR 

UEM 

ontrole de    Qualidade 

Instituição 

UEM 

 UNIVALI 

Unicesumar                        

  UEM  

egetais 

Instituição 

UEL 

UFOP 

UNIFAL 

UFJF 

Instituição 

UEM 

UNIPAR 

UNIOESTE 

        UEM 

ública   e Epidemiologia 

Instituição 

UEM 

UEPG 

UEL 

        UEM 
           .../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

/...   da Portaria n° 233 /2022-

 
 
DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E TERAPEUTICA
 
(36)  Farmacologia 
Nome 

Prof. Dr. Wilson Alves do Prado

 Profa. Dra. Andrea C B da Silva
Prof. Dr. Davi Campos La Gatta
Prof. Dr. Arcelio Benetoli 

 
 

(37) Terapêutica Farmacológica

Nome 

Prof. Dr.  Saulo Euclides Silva Filho

Prof. Dr. Gustavo Jacobucci Farah

Prof. Dr. Davi Campos La Gatta

Prof. Dr. Arcelio Benetoli 
Prof. Dr. Angelo Jose Pavan 

 
 
 DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

(38) Saúde Coletiva 

Nome 

Profa. Dra. Flavia Matarazzo Martins

Profa. Dra. Vanessa Cristina Veltrini

Profa. Dra. Carina Gisele Costa Bispo

Profa. Dra. Maria Gisette Arias Provenzano
 
 
CENTRO DE CIENCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS
 

(39)  Áreas Clássicas de Fenomenologia e

Nome 

Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini

Prof. Dr. Jose Candido de Souza Filho

Prof. Dr. Jose Roberto Dias Pereira
Prof. Dr. Washington Luiz Felix 

 

 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

-PRH                                                                                   

DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E TERAPEUTICA 

Função 

Prof. Dr. Wilson Alves do Prado Presidente 

. Andrea C B da Silva     Fernandes Secretário 

Davi Campos La Gatta Membro 

Suplente 

Terapêutica Farmacológica 

Função 

Saulo Euclides Silva Filho Presidente 

Prof. Dr. Gustavo Jacobucci Farah Secretário 

Davi Campos La Gatta Membro 

Suplente 

 Suplente 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

Função 

. Flavia Matarazzo Martins Presidente 

. Vanessa Cristina Veltrini Secretário 

. Carina Gisele Costa Bispo Membro 

. Maria Gisette Arias Provenzano Suplente 

EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 

enomenologia e suas Aplicações 

Função 

Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini Presidente 

Prof. Dr. Jose Candido de Souza Filho Secretário 

Prof. Dr. Jose Roberto Dias Pereira Membro 

Prof. Dr. Washington Luiz Felix  Santos Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

       
PRH                                                                                                   fl. 09 

Instituição 

UEM 

UEM 

UFMS 

            UEPG 

Instituição 

UFMS 

UEM 

UFMS 

UEPG 

UEM 
  

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

           .../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

da Portaria n° 233 /2022-PRH                                                                                   

 
 

(40)  Cálculo Diferencial e Integral

Nome 

Prof. Dr. Emerson Lazzarotto

Prof. Dr. Claiton Petris Massarolo

Prof. Dr. Rian Lopes de Lima

Prof. Dr. Edilson Soares Miranda
 

        
(41)  Ciência, Sociedade e C

Nome 

Profa. Dra. Marcia Stengel 

Prof. Dr. Marco Antonio Perruso

Profa. Dra. Regina de Paula 

Prof. Dr. Eric Gustavo Cardin
 

 
(42) Ensino de Física 

Nome 

Prof. Dr. Carlos A de O Magalhaes Junior

Prof. Dr. Michel Corci Batista

Prof. Dr.  Adriano José Ortiz 
Prof. Dr. Andre Luis de Oliveira

 
 
(43) Física Geral - DCI 

Nome 

Profa. Dra. Viviane Oliveira Soares

Prof. Dr. Guilherme Miranda Pereira

Prof. Dr. Washington Luiz Felix Santos

Profa. Dra. Simone Fiori 
 
 
(44) Física Médica 

Nome 

Prof. Dr. Jose Candido de Souza Filho

Prof. Dr. Jose Roberto Dias Pereira

Prof. Dr. Flavio Francisco Ivashita

Profa. Dra. Viviane Oliveira Soares

 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PRH                                                                                   

ntegral, Geometria Analítica e Álgebra Linear 

Função 

azzarotto Presidente 

assarolo Secretário 

ima Membro 

Prof. Dr. Edilson Soares Miranda Suplente 

Cultura 

Função 

Presidente 

erruso Secretário 

 Medeiros Membro 

ardin Suplente 

Função 

de O Magalhaes Junior Presidente 

Michel Corci Batista Secretário 

 Membro 

Prof. Dr. Andre Luis de Oliveira Suplente 

Função 

. Viviane Oliveira Soares Presidente 

Prof. Dr. Guilherme Miranda Pereira Secretário 

Prof. Dr. Washington Luiz Felix Santos Membro 

Suplente 

Função 

Prof. Dr. Jose Candido de Souza Filho Presidente 

Prof. Dr. Jose Roberto Dias Pereira Secretário 

Prof. Dr. Flavio Francisco Ivashita Membro 

. Viviane Oliveira Soares Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                   fl. 10 

Instituição 

Unioeste - Foz do 
Iguaçu 

Unioeste - Foz do 
Iguaçu 

Unioeste - Foz do 
Iguaçu 
UEM 

Instituição 

PUC - Belo Horizonte 

UFRRJ 

PUC - Belo Horizonte 

Unioeste - Toledo 

Instituição 
UEM 

UTFPR  
Campo Mourão 
IFPR - Ivaiporâ 

UEM 

Instituição 
UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

            .../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

/...   da Portaria n° 233 /2022-

 

 
DEPARTAMENTO DE FISICA
 

(45) Física Geral - DFI 

Nome 

Prof. Dr. José Roberto Dias Pereira

Prof. Dr. José Adauto da Cruz

Prof. Dr. Danilo Degan Luders

Pro. Dr. Newller Marcelo Kimura

             

 
DEPARTAMENTO DE QUIMICA

(46) Ensino de Química 

Nome 

Prof. Dr. Ourides Santin Filho

Prof. Dr. Marcelo Maia Cirino

Profa. Dra. Marilde Beatriz Zorzi Sa

Prof. Dr. Eduardo Jorge Pilau

 
 

(47) Química Geral 

Nome 

Prof. Dr. Claudio Celestino de Oliveira

Profa. Dra. Catarinie Diniz Pereira

Prof. Dr. Kleber Bergamaski 
Profa. Dra. Angelica Machi Lazarin

 
 

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
 
(48) Serviço Social 

Nome 

Profa. Dra. Kathiuscia Aparecida F P Coelho
Profa. Dra. Cristiane Carla Konno

Profa. Dra. Fabiana Luiza Negri

Prof. Dr. Rodrigo Aparecido Diniz
 
 

 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

-PRH                                                                                   

DEPARTAMENTO DE FISICA 

Função 

Prof. Dr. José Roberto Dias Pereira Presidente 

Prof. Dr. José Adauto da Cruz Secretário 

Prof. Dr. Danilo Degan Luders Membro 

Newller Marcelo Kimura Suplente 

DEPARTAMENTO DE QUIMICA 

Função 

Prof. Dr. Ourides Santin Filho Presidente 

Marcelo Maia Cirino Secretário 

. Marilde Beatriz Zorzi Sa Membro 

Eduardo Jorge Pilau Suplente 

Função 

Prof. Dr. Claudio Celestino de Oliveira Presidente 

. Catarinie Diniz Pereira Secretário 

Membro 

Lazarin Suplente 

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES  
CIÊNCIAS SOCIAIS 

Função 

Profa. Dra. Kathiuscia Aparecida F P Coelho 
Presidente 

Profa. Dra. Cristiane Carla Konno Secretário 

Dra. Fabiana Luiza Negri Membro 

Prof. Dr. Rodrigo Aparecido Diniz Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

 

PRH                                                                                                   fl. 11 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEL 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UFS 

UEM 

Instituição 

UEL 

UNIOESTE 

UFSC 

FAPSS 

.../ 
         



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

/...   da Portaria n° 233 /2022-

 
 

(49) Sociologia 

Nome 

Prof. Dr. Elflay Miranda 

Profa. Dra. Marivânia Conceição de Araujo

Prof. Dr. André Luiz da Silva 
Prof. Dr. Antonio Ozai da Silva

 
 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

(50)  Ética 

Nome 

Prof. Dr. Mateus Ricardo F Ferreira

Prof. Dr. Cristiano Perius 

Prof. Dr. Murilo Furtado Coura
Prof. Dr. Max Rogerio Vicentini
 
 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

(51)  Cartografia e Geoprocessamento

Nome 

Profa. Dra. Juliana de Paula Silva

Profa. Dra. Claudia Regina G D a Filetti

Prof. Dr. Eduardo Paulon Girardi

Prof. Dr. Pedro Augusto Breda Fontão
 
 

(52) Geografia Humana 

Nome 

Profa. Dra. Jaqueline Telma Vercezi

Prof. Dr. Márcio Roberto Ghizzo

Prof. Dr. Leonardo Dirceu de Azambuja

Profa. Dra. Gisele Ramos Onofre

 
 

(53) Geologia e Geografia F

Nome 

Profa. Dra.Patrícia Fernandes Paula Shinobu

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

-PRH                                                                                   

Função 

Presidente 

Profa. Dra. Marivânia Conceição de Araujo Secretário 

 Membro 

Prof. Dr. Antonio Ozai da Silva Suplente 

FILOSOFIA 

Função 

Prof. Dr. Mateus Ricardo F Ferreira Presidente 

Secretário 

Prof. Dr. Murilo Furtado Coura Membro 

Prof. Dr. Max Rogerio Vicentini Suplente 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 

eoprocessamento 

Função 

. Juliana de Paula Silva Presidente 

. Claudia Regina G D a Filetti Secretário 

Eduardo Paulon Girardi Membro 

Breda Fontão Suplente 

Função 

Jaqueline Telma Vercezi Presidente 

Márcio Roberto Ghizzo Secretário 

Prof. Dr. Leonardo Dirceu de Azambuja Membro 

Ramos Onofre Suplente 

ísica 

Função 

Patrícia Fernandes Paula Shinobu Presidente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                   fl. 12 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UNESP 
Presidente Prudente 

  UFPR 

Instituição 
UEL 

UTFPR  

UEM 

UNESPAR  
Campo Mourão 

Instituição 

UEL 

           .../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

 

/...   da Portaria n° 233/2022-PRH                                                                                   

 
 

Prof.  Dr. Oscar Vicente Quinonez Fernandez

Prof. Dr. Jorge Ulises Guerra Villalobos

Prof. Dr. Ericson Hideki Hayakawa

 
 

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS

(54) Língua e Literaturas de Língua Francesa

Nome 

Prof. Dr. Edson José Gomes 

Prof. Dr. Fábio Lucas Pierini 

Profa. Dra. Carmen Rodrigues de Lima

Profa. Dra. Nilda Aparecida Barbosa
 
 

DEPARTAMENTO DE LINGUA PORTUGUESA

(55)  LÍngua Portuguesa 

Nome 

Profa. Dra. Luciana Cristina F D Di Raimo

Prof. Dr. Manoel  Messias Alves da Silva

Profa. Dra. Jacqueline Ortelan M Botassini

Prof. Dr. Andre Luis Antonelli

 
DEPARTAMENTO DE MUSICA E ARTES CENICAS
 
(56)  Educação Musical I 

Nome 

Profa. Dra. Natalina Francisca M Lopes

Profa. Dra. Tais Helena Palhares

Profa. Dra. Viviane Beineke 

Prof. Dr. Alfeu R de Araujo Filho
 
 

(57)  Educação Musical II 

Nome 

Prof. Dr. Sidmar Silveira Gomes
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PRH                                                                                   

Oscar Vicente Quinonez Fernandez Secretário 

Prof. Dr. Jorge Ulises Guerra Villalobos Membro 

Ericson Hideki Hayakawa Suplente 

LETRAS MODERNAS 

Língua e Literaturas de Língua Francesa 

Função 

 Presidente 

 Secretário 

Profa. Dra. Carmen Rodrigues de Lima Membro 

Profa. Dra. Nilda Aparecida Barbosa Suplente 

DEPARTAMENTO DE LINGUA PORTUGUESA 

Função 

. Luciana Cristina F D Di Raimo Presidente 

Messias Alves da Silva Secretário 

. Jacqueline Ortelan M Botassini Membro 

Prof. Dr. Andre Luis Antonelli Suplente 
 

DEPARTAMENTO DE MUSICA E ARTES CENICAS 

Função 

. Natalina Francisca M Lopes Presidente 

Tais Helena Palhares Secretário 

Membro 

Prof. Dr. Alfeu R de Araujo Filho Suplente 

Função 

Prof. Dr. Sidmar Silveira Gomes Presidente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                     fl. 13 

UNIOESTE  
 Marechal Cândido 

Rondon 
UEM 

UNIOESTE  
 Marechal Cândido 

Rondon 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UFMT 

UDESC 

UEM 

Instituição 
UEM 

           .../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

/...   da Portaria n° 233 /2022-

 

 

Profa. Dra. Solange Maranho Gomes

Profa. Dra. Lúcia Helena Pereira Teixeira
Prof. Dr. Flavio Apro 

 
 

(58)  Encenação, Práticas de

Nome 

Prof. Dr. Ricardo Augusto de Lima

Prof. Dr. Daniel  Marques da 

Prof. Dr. João Carlos Machado
Profa. Dra. Nadia Moroz Luciani

 
 

(59)  História da Música, Etnomusicologia e 

Nome 

Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt

Prof. Dr. Flavio Apro 

Prof. Dr. João Victor Bota 

Prof. Dr. Paulo Egidio Luckman
 
 

(60) Pedagogias do Teatro 

Nome 

Prof. Dr. Andre Luis Rosa 

Profa. Dra. Raquel Guerra 

Profa. Dra. Roberta Cristina Ninin
Profa.  Dra. Vilma Campos dos Santos Leite

 
 

(61)Voz, Corpo e Práticas de Atuação

Nome 

Prof. Dr. Sidmar Silveira Gomes

Prof. Dr. Fernando Manoel Aleixo
Profa. Dra. Cristiane Werlang
Prof. Pós - Dr. Érico José Souza de Oliveira

   
 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

-PRH                                                                                   

Solange Maranho Gomes Secretário 

Lúcia Helena Pereira Teixeira Membro 

Suplente 

ráticas de Atuação e Linguagens da Cena 

Função 

Prof. Dr. Ricardo Augusto de Lima Presidente 

Silva Secretário 

achado Membro 

uciani Suplente 

tnomusicologia e Piano 

Função 

Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt Presidente 

Secretário 

Membro 

Prof. Dr. Paulo Egidio Luckman Suplente 

Função 

Presidente 

Secretário 

Roberta Cristina Ninin Membro 

Vilma Campos dos Santos Leite Suplente 

Voz, Corpo e Práticas de Atuação 

Função 

Prof. Dr. Sidmar Silveira Gomes Presidente 

Manoel Aleixo Secretário 

Profa. Dra. Cristiane Werlang Membro 
Érico José Souza de Oliveira Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                   fl. 14 

UNESPAR 

UNIPAMPA 

UEM 

Instituição 

UEM 

UFRJ 

UFRGS 

UNESPAR 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEL 

UEM 

Instituição 

UEM 

UFSM 

UNESPAR 

UFU 

Instituição 

UEM 

UFU 

UFRGS 
UNB 

   

          .../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

/...   da Portaria n° 233 /2022-

 
 

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRATICA DA EDUCACAO
 
(62)  Didática e Metodologia de 

Nome 

Profa. Dra. Rosangela Celia 

Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito

Profa. Dra. Simone de Souza
Proaf. Dra. Fabiane Freire França

 
 

(63)  Políticas Públicas e Gestão

Nome 

Profa. Dra. Glaciane Cristina X Mashiba
Profa. Dra. Aparecida Meire Calegari Falco
Prof. Dr. Fernando Wolff Mendonça
Prof. Dra. Nadiane Feldkercher 

 
 

(64) Prática de Ensino 

Nome 

Profa. Dra. Regina de Jesus Chicarelle

Profa. Dra. Lilian Alves Pereira Peres

Profa. Dra. Maria Christine B Menezes

Prof. Dr. Vinicius Stein 
 

 

(65) Psicologia da Educação

Nome 

Profa. Dra. Maria Terezinha B Galuch

Profa. Dra. Celma Regina Borghi Rodriguero

Prof. Dr. Isaias B de Oliveira Junior
Profa. Dra. Ana Priscilla Christiano

 
 

DEPARTAMENTO DE TEORIAS LINGUISTICAS E LITERARIAS

(66)  Linguística 

Nome 

Prof. Dr. Flavio Brandao Silva

Prof. Dr. Edson Carlos Romualdo

Prof. Dr. Neil Armstrong F de Oliveira
Prof. Dr. Helcius Batista Pereira

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

-PRH                                                                                   

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRATICA DA EDUCACAO 

etodologia de Ensino 

Função 

Faustino Presidente 

. Heloisa Toshie Irie Saito Secretário 

. Simone de Souza Membro 

Fabiane Freire França Suplente 

estão Educacional 
Função 

Glaciane Cristina X Mashiba 
Presidente 

. Aparecida Meire Calegari Falco Secretário 

Fernando Wolff Mendonça Membro 
Prof. Dra. Nadiane Feldkercher  Suplente 

Função 

Regina de Jesus Chicarelle Presidente 

. Lilian Alves Pereira Peres Secretário 

. Maria Christine B Menezes Membro 

Suplente 

ducação 

Função 

Maria Terezinha B Galuch Presidente 

. Celma Regina Borghi Rodriguero Secretário 

Isaias B de Oliveira Junior Membro 

. Ana Priscilla Christiano Suplente 

DEPARTAMENTO DE TEORIAS LINGUISTICAS E LITERARIAS 

Função 

Prof. Dr. Flavio Brandao Silva Presidente 

Edson Carlos Romualdo Secretário 

Neil Armstrong F de Oliveira Membro 

Prof. Dr. Helcius Batista Pereira Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                   fl. 15 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UNESPAR 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

Instituição 
UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 
       .../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

 
/...   da Portaria n° 233 /2022-

 
 

CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS CONTABEIS
 
(67)  Ciências Contábeis 

Nome 

Prof. Dr. Carlos Henrique Marroni

Prof. Dr. Ademir Massahiro Moribe

Profa. Dra. Deisy Cristina Correa Igarashi
Profa. Me. Andrea Lucia Dona

 
 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PUBLICO

(68)  Instituições de Direito 

Nome 

Prof. Dr. Regis Alan Bauli 

Prof. Dr. Geovanio Edervaldo Rossato

Prof. Dr. Claudio Ribeiro Lopes
Profa. Dra. Sonia Leticia de Mello Cardoso

 
 

DEPARTAMENTO DE DIREITO 
 
(69)  Processo Penal e Prática

Nome 

Prof. Dr. Belmiro Jorge Patto

Prof. Dr. Paulo Roberto Veroneze

Prof. Dr. Almir Santos Reis Junior

Prof. Dr. Ivan Aparecido Ruiz

 
 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

(70) Economia de Empresas

Nome 

Prof. Dr. Rinaldo Aparecido Galete

Profa. Dra. Maria de Fatima Garcia

Prof. Dr. Robson Luis Mori 
Profa. Dra. Mara Lucy Castilho

 

 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

-PRH                                                                                   

CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS CONTABEIS 

Função 

Carlos Henrique Marroni Presidente 

Ademir Massahiro Moribe Secretário 

. Deisy Cristina Correa Igarashi Membro 

. Me. Andrea Lucia Dona Suplente 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PUBLICO 

 

Função 

Presidente 

Geovanio Edervaldo Rossato Secretário 

Claudio Ribeiro Lopes Membro 

. Sonia Leticia de Mello Cardoso Suplente 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL 

rática Processual Penal 

Função 

 Presidente 

Prof. Dr. Paulo Roberto Veroneze Secretário 

Prof. Dr. Almir Santos Reis Junior Membro 

Aparecido Ruiz Suplente 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

mpresas 

Função 

Prof. Dr. Rinaldo Aparecido Galete Presidente 

. Maria de Fatima Garcia Secretário 

Membro 

. Mara Lucy Castilho Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                   fl. 16 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UFMS 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 
UEM 

UEM 

UEM 

UEM 
            

 

 .../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

/...   da Portaria n° 233 /2022-

 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
 DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
 

(71) Projeto e Representações Arquitetônicas

Nome 

Prof. Dr. Adson Cristiano Bozzi

Profa. Dra. Karin Schwabe Meneguetti

Profa. Dra. Paula Silva Sardeiro
Prof. Dr. Mauricio Hidemi Azuma
 
 
(72) Urbanismo e Paisagismo

Nome 

Prof. Dr. Leonardo Cassimiro Barbosa

Prof. Dr. André Augusto de A. Alves

Profa. Dra. Mena Cristina Marcolino
Profa. Dra. Diana Carla Rodrigues Lima
 
 
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
 
(73) Geometria e Plástica 

Nome 

Prof. Dr. Dioclecio Moreira Camelo
Prof. Dr. Marcos José Alves de Lima

Prof. Dr. Danilo Corrêa Silva 
Prof. Dr. Ronaldo Salvador Vasques
 
 
(74) Projeto de Produto, Representação Digital e Prototipagem

Nome 

Profa. Dra. Mena Cristina Ma
Profa. Dra. Jamile Noretza de Lima Lanutti

Profa. Dra. Mariana Menin Gazola 
Profa. Dra. Erica Pereira das Neves 
 
 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
 

(75) Eletrotécnica, Sistemas

Nome 

Profa. Dra. Aline Lisot Antoneto

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

-PRH                                                                                   

 
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO 

Projeto e Representações Arquitetônicas 

Função 

Prof. Dr. Adson Cristiano Bozzi Presidente 

. Karin Schwabe Meneguetti Secretário 

Paula Silva Sardeiro Membro 

Mauricio Hidemi Azuma Suplente 

Urbanismo e Paisagismo 

Função 

Leonardo Cassimiro Barbosa Presidente 

André Augusto de A. Alves Secretário 

Mena Cristina Marcolino Membro 

Diana Carla Rodrigues Lima Suplente 

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA 

Função 

Dioclecio Moreira Camelo Presidente 
Marcos José Alves de Lima Secretário 

 Membro 

Ronaldo Salvador Vasques Suplente 

) Projeto de Produto, Representação Digital e Prototipagem 

Função 

arcolino Presidente 
de Lima Lanutti Secretário 

Mariana Menin Gazola  Membro 

Erica Pereira das Neves  Suplente 

  
ENGENHARIA CIVIL 

istemas Elétricos Prediais e Telefônicos 

Função 

. Aline Lisot Antoneto Presidente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                   fl. 17 

Instituição 
UEM 

UEM 

UEM 

UEL 

Instituição 
UEM 

UEM 

UEM 

IFMS 

Instituição 

UEM 
UNIPAR 

UNIVILLE 

UEM 

Instituição 

UEM 
UFRN 

UNISAGRADO 

UNESP 

Instituição 

UEM 

          .../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

/...   da Portaria n° 233 /2022-

 
 

Profa. Dra. Maria de Lourdes Santiago Luz

Prof. Dr. Elvio Joao Leonardo
Prof. Dr. Luci Mercedes de Mori
 
 
(76)  Hidráulica e Hidrologia

Nome 

Prof. Dr. Jose Aparecido Canova

Profa. Dra. Rubya Vieira de Mello Campos

Prof. Dr. Eudes José Arantes

Prof. Dr. Wilson Wesley Wutzow
 
 

(77)  Mecãnica e Resistência dos 

Nome 

Prof. Dr. Elyson Andrew Pozo Liberati

Profa. Dra. Anamaria Malachini M Farah

Profa. Dra. Nara Villanova Menon
Profa. Dra. Gisele Cristina  A 

 
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS
 
(78)  Engenharia de Alimentos

Nome 

Prof. Dr. Vladimir Ferreira Cabral

Profa. Dra.Ivanise Guilherme Branco
Profa. Dra.Keila de Souza Silva
Prof. Dr. Vandré Brião 

 
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO
 
(79)  Projeto de Fábrica e Pesquisa

Nome 

Prof. Dr. Manoel Francisco Carreira

Prof. Dr. Gilberto Clovis Antonelli

Prof. Dr. Daily Morales 
Profa. Dra. Amelia Masae Morita

 

 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

-PRH                                                                                   

Maria de Lourdes Santiago Luz Secretário 

Prof. Dr. Elvio Joao Leonardo Membro 

Prof. Dr. Luci Mercedes de Mori Suplente 

idrologia 
Função 

Prof. Dr. Jose Aparecido Canova Presidente 

Vieira de Mello Campos Secretário 

Eudes José Arantes Membro 

Prof. Dr. Wilson Wesley Wutzow Suplente 

esistência dos Materiais 

Função 

Prof. Dr. Elyson Andrew Pozo Liberati Presidente 

. Anamaria Malachini M Farah Secretário 

. Nara Villanova Menon Membro 

. Gisele Cristina  A  Martins Suplente 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

limentos - DAL 

Função 

Prof. Dr. Vladimir Ferreira Cabral Presidente 

Ivanise Guilherme Branco Secretário 

Keila de Souza Silva Membro 
Suplente 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO 

esquisa Operacional 

Função 

Prof. Dr. Manoel Francisco Carreira Presidente 

Prof. Dr. Gilberto Clovis Antonelli Secretário 

Membro 

. Amelia Masae Morita Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                    fl. 18 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UTFPR  
 Campo  Mourão 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UNESP 

UEM 
UPF 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

.../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

 
 

/...   da Portaria n° 233/2022-PRH                                                                                   

 
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA

(80)  Ciências Térmicas 

Nome 

Prof. Dr. Marcio Higa 

Profa. Dra. Karla Silva 

Prof. Dr. Gylles Ricardo Stroher

Profa. Dra. Gislaine Camila Lapasini Leal
 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA

(81)  Circuitos Digitais 

Nome 

Profa. Dra. Mara Heloisa Neves O Scaliante

Prof. Dr. Sergio Henrique B de Faria

Prof. Dr. Marcelo Fernandes Vieira
Prof. Dr. Oswaldo Curty da Motta Lima

 
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 
 
(82)  Engenharia do Produto e 

Nome 

Profa. Dra. Alessandra Brandani Biggi

Prof. Dr. Rony Peterson da Rocha

Profa. Dra. Olivia Toshie Oiko
Prof. Dr. Jose Candido de Souza Filho

 
 

(83)  Fenômenos de Transporte e 

Nome 

Prof. Dr. Jose Celso Oliveira dos Santos

Profa. Dra. Syntia Lemos Cotrim
Prof. Dr. Paulo César Schotten
Profa. Dra. Rubya Vieira de Mello Campos
 

 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PRH                                                                                   

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA 

Função 

Presidente 

Secretário 

Gylles Ricardo Stroher Membro 

. Gislaine Camila Lapasini Leal Suplente 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA 

Função 

. Mara Heloisa Neves O Scaliante Presidente 

Prof. Dr. Sergio Henrique B de Faria Secretário 

Prof. Dr. Marcelo Fernandes Vieira Membro 

Prof. Dr. Oswaldo Curty da Motta Lima Suplente 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL 

roduto e Projeto do Trabalho 

Função 

. Alessandra Brandani Biggi Presidente 

Prof. Dr. Rony Peterson da Rocha Secretário 

. Olivia Toshie Oiko Membro 

Candido de Souza Filho Suplente 

ransporte e Termodinãmica 

Função 

Prof. Dr. Jose Celso Oliveira dos Santos Presidente 

. Syntia Lemos Cotrim Secretário 

chotten Membro 

. Rubya Vieira de Mello Campos Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                     fl. 19 

Instituição 

UEM 

UTFPR 
CAMPO MOURÃO  

UTFPR 
APUCARANA 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UFPR 
Campo Mourão 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UFMS 
UEM 

.../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

 
/...   da Portaria n° 233/2022-PRH                                                                                   

 
 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

(84) Estatística 

Nome 

Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes 

Prof. Dr. Osvaldo Valarini Junior

Prof. Dr. Paulo Cardozo Carvalho Araújo
Prof. Dr. Rodrigo Camilo  
 

 
(85) Física Geral e Experimental

Nome 

Prof. Dr. José Adauto da Cruz 

 
Prof. Dr. Oscar Rodrigues dos Santos 
Prof. Dr. Wladimir Sérgio Braga
Prof. Dr. Luciano Gonsalves Costa
 
 
(86) Operações Unitárias em 
de Água 

Nome 

Profa. Dra. Máriam Trierveiler Pereira Zanatta

Prof. Dr. Driano Rezende 

Prof. Dr. Thiago Morais de Castro
Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami
 
 
(87) Poluição Ambiental, Conservação do Solo e da Água

Nome 

Profa. Dra. Vanessa Daneluz Gonsalves

Prof. Dr. João Paulo Francisco

Prof. Dr. Eduardo David 
Prof. Dr. Rodrigo Tartari 
 
 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

(88) Engenharia de Alimentos

Nome 

Profa. Dra. Vanessa Daneluz Goncalves

 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PRH                                                                                   

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

Função 

Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes  Presidente 

Prof. Dr. Osvaldo Valarini Junior Secretário 

Prof. Dr. Paulo Cardozo Carvalho Araújo Membro 

Suplente 

(85) Física Geral e Experimental 

Função 

Prof. Dr. José Adauto da Cruz  Presidente 

Prof. Dr. Oscar Rodrigues dos Santos  

 
Secretário 

Prof. Dr. Wladimir Sérgio Braga Membro 

Prof. Dr. Luciano Gonsalves Costa Suplente 

Operações Unitárias em Engenharia Ambiental e Sistemas de Abastecimento e Tratamento 

Função 

Profa. Dra. Máriam Trierveiler Pereira Zanatta Presidente 

Secretário 

Prof. Dr. Thiago Morais de Castro Membro 

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami Suplente 

Poluição Ambiental, Conservação do Solo e da Água 

Função 

Profa. Dra. Vanessa Daneluz Gonsalves Presidente 

Prof. Dr. João Paulo Francisco Secretário 

Membro 

Suplente 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 

limentos 

Função 

. Vanessa Daneluz Goncalves Presidente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                    fl. 20 

Instituição 

UEM 

IFGO 

IFGO 

UEM 

Instituição 

UEM 

 
UTFPR 

UTFPR 

UEM 

Engenharia Ambiental e Sistemas de Abastecimento e Tratamento 

Instituição 

IFPR 

UNIFAEMA 

UTFPR 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 
.../ 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e

 

 

/...   da Portaria n° 233/2022-PRH                                                                                   

 

Profa. Dra. Stéphani Caroline Beneti

 Profa. Dra. Stella Alonso Rocha
 Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva

 
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

  
 
 
 
 
 
 

Pró-Reitor de Recursos 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PRH                                                                                   

Stéphani Caroline Beneti Secretário 

Stella Alonso Rocha Membro 
Lincoln Kotsuka da Silva Suplente 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

 
Maringá, 

Prof. Me. Luis Otavio de Oliveira Goulart 
Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitári

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

PRH                                                                                                    fl. 21 

UTFPR 
Campo Mourão 

IFPR-Umuarama 
IFPR-Umuarama 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

Maringá, 07de abril de 2022. 

Humanos e Assuntos Comunitários 


